Дело № 5-54-162/2020
91MS0054-01-2021-000739-77

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июня 2020 года                             		    пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст.14.26 КоАП РФ, в отношении:
Кубаткина Сергея Ивановича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, официально не работающего, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка паспортные данные, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
установил:

17 мая 2021 года в 12 часов 45 минут, Кубаткин С.И., находясь по адресу: адрес, было выявлено, что Кубаткин С.И. периодически в течение марта 2021 года осуществлял прием лома и отходов черных металлов без документов, подтверждающих право собственности, а также без документов разрешающих обращение с ломом и отходами черных металлов, по цене 19 руб. за один кг., тем самым нарушив Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения утвержденных Постановление Правительства РФ от 11.05.2001 № 369
В судебном заседании  Кубаткин С.И. вину признал и пояснил, что действительно скупал металлолом.
 В соответствии п. 34 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" лицензированию подлежит заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов.
   В соответствии с п. 1 ст. 13.1 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и п. 2 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 N 370, органами государственной власти субъектов Российской Федерации утверждается перечень разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов.
   В соответствии с п. 2 Постановления Совета министров Республики Крым от 04.08.2015 N 443 «Об утверждении перечня видов лома цветных и черных металлов, образующегося в быту и подлежащего приему от физических лиц на территории Республики Крым» (вместе с "Перечнем видов лома цветных и черных металлов, образующегося в быту и подлежащего приему от физических лиц (отходы потребления, образовавшиеся из пришедших в негодность или утративших потребительские качества изделий бытового и хозяйственного назначения)"), юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензии на деятельность по заготовке, хранению, переработке и реализации лома цветных и черных металлов, осуществлять деятельность по приему металлолома от физических лиц, образующегося в быту и принадлежащего им на праве собственности, согласно утвержденному пунктом 1 настоящего постановления Перечню.
 Исследовав материалы дела, принимая во внимание, что Кубаткин С.И. не имеет разрешений на указанный вид деятельности,  мировой судья приходит к выводу, что его действия правильно квалифицированы по ст. 14.26 КоАП РФ, как  нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения.
         Вина Кубаткина С.И. подтверждается протоколом об административном правонарушении РК № 292550 от 20.05.2021 года, постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела, объяснениями правонарушителя, данные им 17.05.2021 года.
Нарушений норм процессуального права в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.
Протокол об административном правонарушении, составленный в отношении Кубаткина С.И.  соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ.
Таким образом, мировой судья считает подтвержденным факт совершения Кубаткиным С.И. правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ – т.е. нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения.
При таких обстоятельствах суд признает Кубаткина С.И.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.14.26  КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 14.26, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

постановил:

Признать Кубаткина Сергея Ивановича, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей, без конфискации.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35620000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, постановление № 5-54-162/2021.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления

Мировой судья							И.В. Чернецкая